a) Ne videlicet alter cum iudicio iactura contra regulam vulgarem locupletior fiat. Ita post Paulum de Castro, Ferdinandum Vasquium, Petr. & August. Barbosas, Celsum Bargalium, putat Mylerus ab Ehrenbach, *Hyparchol. c. u. S. ii.* qui tamen & ipsi hanc doctrinam restringunt ad casum paragaphi nostri, si videlicet culpa sola iudicis adfuerit, non si dolus.

b) Inter quod adeo & verum delictum hoc intuitu non est differentia. Unde questionem hanc nobiscum negat Wissenbachius d. *Exerc. 42. §. 16.* argumento l. 7. §. pen. ne quis cum, qui in jus voc. l. i. §. plane 14. l. 15, de tut. & rat. distrab. l. si plures 38. §. ulti. de admin. & peric. tut. Ubi etiam respondet ad argumentum obstantis ex l. 7. C. de exalt. tribut. in verbis: *ipſis adversus obnoxios repetitione servata.* Scilicet in illa lege iam ante Provinciales erant obnoxii praestare annonas militares Misso Opinatori. Ergo iudices vel praesides provinciarum, qui intra annum non exegerant annonas, de suo eas Opinatori praestare debebant, ac deinde a provinciis alibus repetere. At is, qui utilitatem ex sententia iudicis impru-

imprudenter iudicantis habent non sunt obnoxii iudicii. Paucis, nullus adest fons, ex quo iudex condemnatus regressum instituere possit.

§. XIII.

Jam videamus, an actio de qua haec tenus egimus, usum aliquem in praxi habeat. Et sunt non pauci viri celebres, qui quæstionem affirmant a) ex illis potissimum rationibus: quod hic paragraphus nusquam fit abrogatis; b) imo actio de syndicatu in legibus Imperii & ordinationibus quibusdam Provincialibus expressis verbis sit recepta; c) quin etiam collegia juridica in responsis eam receptionem testentur. d) Quibus addi potest, quod hæc actio non fluat ex statu peculiari Romanæ Republicæ; Sed ex ipso jure naturæ; quod videlicet jubeat, damnum ex quacunque culpa datum, ab eo qui dedit, laeso esse resarcendum. e)

a) Schneidewin ad inst. b. pr. in not. lit. a. Georg. Schulz. Loca Aut. in Syn. inst. bic lit. b. Carpzov. lib. 2. resp. 64. Mev. ad ius rum. Lubec. Part. 5. tit. 1. artic. 2. in fine. Mynsing. resp. 90. Gail. t. 1. obs. 153. n. 4. Philipp. us. pract. inst. lib. 4. Ed. 39. Hopp. ad princ. inst. b. t. in usu hodierno. Gisebert. peric. statut. 1. artic. 15. n. 80. in fine.

b) Hac ratione utitur diserte Mevius d. l.

c) Loca Recessuum Imperii de Syndicatu disponentia iam supra exhibuimus §. 3. lit. c. Ita in iure Pruten. Elect. lib. 1. tit. 5. §. 4. constitutum est. *Judices, Assessores, Scabini* caueant, ne negligentes sint in officio suo, neque lenta & longa nimis mora postulantibus ius reddant, tardive iustitiam administrent: & ne zicissim præcipitanter causa nondum sufficenter discussa, neque satis probata sententiam ferant. Si quid horum index fecerit, & male in judicando versatus fuerit, litem suam facit, & parti lese